MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS CAMPUS  Senhor do Bonfim Senhor do Bonfim

Estrada da Igara, s/n, Km 04Estrada da Igara, s/n, Km 04

Edital nº 32, de 15 de dezembro de 2022, re2fica o Edital nº 27, de 04 de novembro de 2022.Edital nº 32, de 15 de dezembro de 2022, re2fica o Edital nº 27, de 04 de novembro de 2022.

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DEPROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE

NÍVEL MÉDIO NA FORMA INTEGRADA AO ENSINO MÉDIO -  MODALIDADE PRESENCIALNÍVEL MÉDIO NA FORMA INTEGRADA AO ENSINO MÉDIO -  MODALIDADE PRESENCIAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IF BAIANO, O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IF BAIANO, CAMPUS Senhor doCAMPUS Senhor do

BonfimBonfim, no uso de suas atribuições delegadas pela , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, EdiçãoPortaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição

54, Seção 2, página 26 54, Seção 2, página 26    e de acordo com as disposições con2das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de e de acordo com as disposições con2das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de

11/12/1990, em conformidade com a Lei N°. 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas alterações e ainda considerando: a11/12/1990, em conformidade com a Lei N°. 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas alterações e ainda considerando: a

Resolução CNE/CP Nº 04, de 17 de dezembro de 2018; o Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007; a Lei 8.666, de 21 de junhoResolução CNE/CP Nº 04, de 17 de dezembro de 2018; o Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007; a Lei 8.666, de 21 de junho

de 1993; o Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999; a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012; a Lei Nº. 12.711, de 29de 1993; o Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999; a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012; a Lei Nº. 12.711, de 29

de agosto de 2012 e suas regulamentações, o Decreto Nº. 7.824, de 11 de outubro de 2012 e a Portaria MEC nº 18, de 11 dede agosto de 2012 e suas regulamentações, o Decreto Nº. 7.824, de 11 de outubro de 2012 e a Portaria MEC nº 18, de 11 de

outubro de 2012 e suas alterações, torna pública a abertura de inscrições do processo para ingresso de estudantes outubro de 2012 e suas alterações, torna pública a abertura de inscrições do processo para ingresso de estudantes em 2023,em 2023,

nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na forma Integrada ao Ensino Médio -  modalidade presencial -nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na forma Integrada ao Ensino Médio -  modalidade presencial -

para o Campus Senhor do Bonfimpara o Campus Senhor do Bonfim, por meio de Análise de Histórico Escolar., por meio de Análise de Histórico Escolar.

1. Re2ficar o item  1.6, Quadro 1. Cronograma das etapas, períodos e local do Processo Sele2vo Ingresso Ano Le2vo 2023.

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

Quadro 1. Cronograma das etapas, períodos e local do Processo Sele2vo Ingresso Ano Le2vo 2023.Quadro 1. Cronograma das etapas, períodos e local do Processo Sele2vo Ingresso Ano Le2vo 2023.

EtapasEtapas Data/PeríodosData/Períodos EndereçoEndereço

Publicação do Edital 04/11/2022 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Recurso de Impugnação ao Edital

05/11 a

07/11/2022 até

às 23h59min

prosel@bonfim.iPaiano.edu.br

Resultado - Impugnação(ões) ao Edital e Publicação doResultado - Impugnação(ões) ao Edital e Publicação do

Edital HomologadoEdital Homologado
08/11/2022 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Período de Inscrição
09/11 a

09/12/2022
hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Ponto de Apoio no Campus  para Realização de

Inscrição

Das 8h às 17h00min

 09/11 a

09/12/2022

Ins2tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –

Campus Senhor do Bonfim, Estrada da Igara,  s/n, CEP 48.970-

000_ - Na Recepção do Complexo de Laboratórios.

Ponto de Apoio externo ao campus

Das 8h às 11h30

Das 13h30 às 17h00

16/11 a

 09 /12/2022

Secretaria Municipal de Educação -

Rua Padre Severo, 136 - an2ga Pernambuquinho

Publicação da Lista Preliminar de Inscrições

Homologadas
14/12/2022 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Interposição de Recurso(s) referente(s) à Lista

Preliminar de Inscrições Homologadas

15/12

a 16/12/2022
prosel@bonfim.iPaiano.edu.br

Resultado dos Recursos/ Homologação dos

Candidatos(as) Inscritos(as)
20/12/2022 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Divulgação do Resultado Preliminar da Análise do

Histórico Escolar
06/0 1/2023 prosel@bonfim.iPaiano.edu.br

Interposição de Recurso(s) contra o Resultado

Preliminar da Análise de Histórico Escolar

09/01

a 11/01/2023
hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Resposta aos Recursos contra Análise de Histórico

Escolar
12/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Convocação Candidatos (as) - Banca de

Heteroiden2ficação
12/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Realização - Banca de Heteroiden2ficação (de forma

presencial)

16/01 e de 18 a

20/01/2023
hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Resultado Preliminar - Banca de Heteroiden2ficação 23/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu. br/unidades/bonfim/concursos/

Interposição de recursos - Banca de

Heteroiden2ficação

24 e

25/01/2023
hNps://www.iPaiano.edu. br/unidades/bonfim/concursos/

Resultado Pós Recurso - Banca de Heteroiden2ficação 26/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Publicação do Resultado Final 27/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Publicação do Edital de Matrícula do Curso Técnico  em

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio e Técnico em

Informá2ca Integrado ao Ensino Médio

27/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

1ª chamada de Matrícula do Curso  Técnico  em

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio e Técnico em

Informá2ca Integrado ao Ensino Médio

 30 e

31/01/2023
hNps:// www.iPaiano.edu.br/unidades/ bonfim/concursos/

2ª chamada de Matrícula do Curso  Técnico  em

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio e Técnico em

Informá2ca Integrado ao Ensino Médio

01 e

02/02/2023
hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

3ª chamada de Matrícula do Curso  Técnico  em

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio e Técnico em

Informá2ca Integrado ao Ensino Médio

03/02/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/ unidades/bonfim/concursos/

Publicação do Edital de Matrícula  do Curso Técnico em

Agropecuária  Integrado  ao Ensino Médio
27/03/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

1ª chamada de Matrícula  do Curso Técnico em

Agropecuária  Integrado  ao Ensino Médio
03/04/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

2ª  chamada de Matrícula  do Curso Técnico em

Agropecuária  Integrado  ao Ensino Médio
10/04/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

3ª  chamada de Matrícula  do Curso Técnico em

Agropecuária  Integrado  ao Ensino Médio
17/04/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

LEIA-SELEIA-SE

Quadro 1. Cronograma das etapas, períodos e local do Processo Sele2vo Ingresso Ano Le2vo 2023.Quadro 1. Cronograma das etapas, períodos e local do Processo Sele2vo Ingresso Ano Le2vo 2023.

EtapasEtapas Data/PeríodosData/Períodos EndereçoEndereço

Publicação do Edital 04/11/2022 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Recurso de Impugnação ao Edital
05/11 a

07/11/2022

até às

23h59min

prosel@bonfim.iPaiano.edu.br

Resultado - Impugnação(ões) ao Edital e Publicação doResultado - Impugnação(ões) ao Edital e Publicação do

Edital HomologadoEdital Homologado
08/11/2022 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Período de Inscrição
09/11 a

09/12/2022
hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Ponto de Apoio no Campus  para Realização de Inscrição

Das 8h às 17h00min

 09/11 a

09/12/2022

Ins2tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –

Campus Senhor do Bonfim, Estrada da Igara,  s/n, CEP 48.970-

000_ - Na Recepção do Complexo de Laboratórios.

Ponto de Apoio externo ao campus

Das 8h às 11h30

Das 13h30 às 17h00

16/11 a

 09 /12/2022

Secretaria Municipal de Educação -

Rua Padre Severo, 136 - an2ga Pernambuquinho

Publicação da Lista Preliminar de Inscrições Homologadas 29/12/2022 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Interposição de Recurso(s) referente(s) à Lista Preliminar

de Inscrições Homologadas

30  e

31/12/2022
prosel@bonfim.iPaiano.edu.br

Resultado dos Recursos/ Homologação dos Candidatos(as)

Inscritos(as)
03/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Divulgação do Resultado Preliminar da Análise do Histórico

Escolar
06/01/2023 prosel@bonfim.iPaiano.edu.br

Interposição de Recurso(s) contra o Resultado Preliminar

da Análise de Histórico Escolar

09/01 e

10/01/2023
hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Resposta aos Recursos contra Análise de Histórico Escolar 12/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Convocação Candidatos (as) - Banca de

Heteroiden2ficação
12/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Realização - Banca de Heteroiden2ficação (de forma

presencial)

16/01 e de 18

a 20/01/2023
hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Resultado Preliminar - Banca de Heteroiden2ficação 23/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu. br/unidades/bonfim/concursos/

Interposição de recursos - Banca de Heteroiden2ficação
24 e

25/01/2023
hNps://www.iPaiano.edu. br/unidades/bonfim/concursos/

Resultado Pós Recurso - Banca de Heteroiden2ficação 26/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Publicação do Resultado Final 27/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

Publicação do Edital de Matrícula do Curso  Técnico  em

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio e Técnico em

Informá2ca Integrado ao Ensino Médio

27/01/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

1ª chamada de Matrícula do Curso  Técnico  em

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio e Técnico em

Informá2ca Integrado ao Ensino Médio

 30 e

31/01/2023
hNps:// www.iPaiano.edu.br/unidades/ bonfim/concursos/

2ª chamada de Matrícula do Curso  Técnico  em

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio e Técnico em

Informá2ca Integrado ao Ensino Médio

01 e

02/02/2023
hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

3ª chamada de Matrícula do Curso  Técnico  em

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio e Técnico em

Informá2ca Integrado ao Ensino Médio

03/02/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/ unidades/bonfim/concursos/

Publicação do Edital de Matrícula  do Curso Técnico em

Agropecuária  Integrado  ao Ensino Médio
27/03/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

1ª chamada de Matrícula  do Curso Técnico em

Agropecuária  Integrado  ao Ensino Médio
03/04/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

2ª  chamada de Matrícula  do Curso Técnico em

Agropecuária  Integrado  ao Ensino Médio
10/04/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

3ª  chamada de Matrícula  do Curso Técnico em

Agropecuária  Integrado  ao Ensino Médio
17/04/2023 hNps://www.iPaiano.edu.br/unidades/bonfim/concursos/

2. As demais disposições do Edital nº 27, de 04 de novembro de 2022 e re2ficação do edital 29 de 08 de novembro de 2022,

permanecem inalteradas.

Senhor do Bonfim, 15 de dezembro de 2022.

Assinado eletronicamente

JOÃO LUÍS ALMEIDA FEITOSA

Diretor Geral - campus Senhor do Bonfim

Código Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 15/12/2022 09:52:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

392053

a7a05d2591

	Documento assinado eletronicamente por: